

Số: /BC-UBND

Cẩm Quang, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, kế hoạch tháng 6 năm 2024

Thực hiện kế hoạch công tác năm, UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 5, kế hoạch tháng 6 năm 2024 như sau:

I. Kết quả thực hiện:

1. Nông nghiệp - môi trường

- Tập trung thu hoạch lúa vụ xuân với diện tích 417 ha năng suất bình quân 63,05 tạ/ha, sản lượng 2629,19 tấn.

+ Diện tích rau: 47,39 năng suất 87,22 tạ/ha sản lượng 413,33 tấn

+ Diện tích đậu: 0,07 ha năng suất 9,6 tạ/ha sản lượng 0,07 tấn

+ Cây gia vị, dược liệu: Diện tích 8,33 ha năng suất 52,38 tạ/ha sản lượng 43,64 tấn

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ hè thu 2024, hiện tại các thôn đang lấy nước và làm đất

- Chỉ đạo thôn Quang Đông tiếp tục sản xuất lúa hữu cơ diện tích 5 ha với 43 hộ sản xuất giống ST25.

- Xây dựng các phương án phòng chống thiên tai năm 2024, ký hợp đồng cung ứng vật tư, phương tiện các loại.

Môi trường:

- Kiểm tra, xử lý môi trường một số hộ chăn nuôi lợn tại thôn Nhân Sơn, Trung Sơn, Thọ Sơn (đã vận động hộ anh Nhung Thịnh và hộ anh Nam khắc phục bằng đặt ống.

2. Nông thôn mới

- Tập trung chỉ đạo các thôn chỉnh trang, nâng nền lát sân nhà văn hóa thôn, xây bồn trồng hàng rào xanh các tuyến đường, đổ bê tông các tuyến đường đã hoàn thành mặt đường, xây mương thoát nước các tuyến có trong kế hoạch, đổ nắp đậy các tuyến mương được chỉ định.¹

¹ Kết quả cụ thể của các thôn như sau:

Đơn vị thôn Nhân Sơn xây 450m bồn, trồng 450m hàng rào xanh,

Thôn Trung Sơn lát 500m² sân nhà văn hóa thôn, đổ 70m đường bê tông, xây 60m bồn hàng rào xanh.

Thôn Nam Thành làm 150m² mái che, đổ 30m³ bê tông sân, sơn lại nhà văn hóa thôn.

3. Địa chính – xây dựng:

Ban hành quyết định thành lập Hội đồng tư vấn đất đai, Quyết định kiện toàn ban chỉ đạo PCTT,TKCN năm 2024.

Ký hợp đồng với 6 chủ máy móc, phương tiện trên địa bàn xã ứng phó PCTT,TKCN năm 2024.

Phối hợp ban cán sự thôn Ưu Tràng, Đông Hoa Vinh kiểm tra, đo đạc các hạng mục công trình cần tu sửa xây dựng ở khuôn viên Hội quán thôn.

Phối hợp ban cán sự thôn 4 kiểm tra đường, mương vùng đất sản xuất lúa Hữu cơ, Đo đạc kiểm tra kênh N4.4.2 bị hỏng cần xây dựng sửa chữa.

Đo đạc các vùng đất quy hoạch thôn Thọ Sơn, thôn Đông Thành, thông báo các hộ dân có đất trong vùng quy hoạch đất ở không sản xuất để xây dựng hạ tầng để làm quy trình cấp đất ở cho nhân dân, làm việc các hộ dân thôn Đông Thành có đất sản xuất ở vùng đồng quang ngừng sản xuất để thực hiện quy trình cấp đất ở.

+ Lấy ý kiến khu dân cư về quy hoạch đất ở chi tiết thôn Thọ Sơn .

+ Khảo sát thửa đất đưa vào quy hoạch xây dựng trạm BTS tại thôn Đông Hoa Vinh, làm việc với hộ dân có đất sản xuất nông nghiệp để xây dựng trạm BTS.

4. Tài chính

Tổng thu ngân sách tháng 5 (đến ngày 22/5/2024): 900.032.000đ, lũy kế từ đầu năm: 4.119.995.000đ, trong đó thu từ tiền đất: 1.048.633.000đ.

Tổng chi ngân sách tháng 5 (đến ngày 22/5/2024): 443.717.000đ, lũy kế từ đầu năm: 3.286.738.000đ, trong đó chi đầu tư XD CB: 459.106.000đ.

Thanh toán các chế độ lương, phụ cấp, BH, CD cho cán bộ xã và thôn xóm tháng 5/2024 với tổng tiền gần 400 triệu đồng.

Thôn Trung Thành hoàn thành việc đập 40m nắp mương và đổ 40m² bê tông sân nhà văn hóa.

Thôn Nam Vinh lát 470m² sân nhà văn hóa, cuộc cỏ dọn vệ sinh, cắt tỉa hàng rào xanh khuôn viên nhà văn hóa.

Thôn Ưu Tràng làm 200m² mái che nhà văn hóa, lát 200m² sân nhà văn hóa thôn, tổ chức cuộc cỏ dọn vệ sinh khuôn viên nhà văn hóa.

Thôn Đông Hoa Vinh đổ 110m³ đá xây nâng nền sân nhà văn hóa, xây 40 tường rào, huy động 120 ngày công.

Hoàn thành việc di dời, chôn 6 cột điện, hoàn thành các loại hồ sơ liên quan việc chỉ đạo xây dựng nông thôn mới theo yêu cầu của ban chỉ đạo, Xây dựng phương án, dự toán xây dựng khu dân cư mẫu thôn Nam Thành và Ưu tràng trình huyện để phê duyệt.

Thanh toán một số hoạt động chi thường xuyên: như kinh phí mai táng phí: 72 triệu, KP báo chí, nước sạch....

Hoàn thiện báo cáo danh mục công trình đầu tư đưa vào ĐT công trung hạn giai đoạn 2026-2030: có 8 công trình.

Hoàn thiện rà soát công trình do xã làm chủ đầu tư từ năm 2021 đến 30/4/2024 cho phòng thanh tra: có 18 công trình.

Hoàn thành báo cáo rà soát công trình quyết toán chậm, có 2 công trình:

Công trình Đường giao thông từ đường Vĩnh Thành Quang đi thôn 9 và từ thôn 8 đến đường QL 1A: đã trình Sở Tài chính thẩm định quyết toán nhưng chưa có quyết định.

Công trình: Nhà học 2 tầng 6 phòng trường tiểu học Cẩm Quang, do không đủ hồ sơ pháp lý nên chưa lập báo cáo QT trình phòng TC thẩm tra QT.

Hoàn thành lập danh sách các hộ làm nhà ở tư nhân năm 2024.

Tham gia đoàn nghiệm thu các hạng mục xã hỗ trợ ở nhà văn hóa thôn Nhân Sơn, Trung Sơn, Thọ Sơn và Quang Đồng.

Làm báo cáo phí, lệ phí tháng 4/2024, số lệ phí thu bằng tiền mặt trong tháng 4: 446.000đ.

5. Văn hoá thông tin

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2024. Ban hành quyết định về việc hợp nhất ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và ban chỉ đạo công tác gia đình xã thành Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2024. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/06/2024.

Kết quả tuyên truyền trực quan, cổ động: Tập trung cao cho công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng: chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/05/2024), kỷ niệm 134 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024). Đồng thời tổ chức tháo dỡ hệ thống cờ hồng kỳ, hệ thống băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền sau khi hết thời gian tuyên truyền.

Kiện toàn lại quyết định ban biên tập trang thông tin điện tử, ban biên tập đài truyền thanh, ban hành nội quy quy chế hoạt động.

Trang thông tin điện tử thường xuyên cập nhật các hình ảnh diễn ra trên địa phương, công khai cập nhật các lĩnh vực theo yêu cầu của trên. Trong tháng đã đăng 10 tin bài tuyên truyền bảo hiểm y tế, BHXH, tuyên truyền phòng

chống đuối nước, tuyên truyền phòng chống bệnh dại, tuyên truyền kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh đăng trên trang thông tin điện tử xã.

- Hoàn thiện các nội dung liên quan đến ngành văn hóa tại đơn vị thôn Nhân Sơn chuẩn bị đề xuất công nhận khu dân cư kiểu mẫu. Kiểm tra nhà văn hóa đánh giá các công việc đã làm được và chỉ ra những phần việc chưa làm được để có hướng khắc phục trong thời gian tới.

6. Văn hoá chính sách:

Kiện toàn hội đồng xác định mức độ khuyết tật, hội đồng chính sách.

Giải quyết TTHC: hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng người có công và bảo trợ xã hội: 04 hồ sơ; chế độ bảo trợ xã hội: 03 hồ sơ; cấp lại bằng tổ quốc ghi công: 01 hồ sơ; ưu đãi học sinh: 01 bộ; chi trả kinh phí mai táng phí người có công: 04 người: 72.000.000đ

Phối hợp đơn vị tổ chức tặng quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn.

Rà soát thông tin Liệt sỹ và Mẹ Việt Nam anh hùng tại thôn 6 và cập nhật thông tin do các đồng chí phụ trách các thôn cung cấp hoàn thiện phiếu thông tin theo mẫu.

Hợp tổ thẩm định thông tin Liệt sỹ và Mẹ Việt Nam anh hùng.

7. Quân sự

Tổ chức cho lực lượng dân quân tham gia huấn luyện bắn đạn thật.

Tổ chức cho lực lượng dân quân tham gia thi đấu bóng chuyền theo cụm chào mừng đại hội thi đua quyết thắng toàn huyện.

Lập tờ trình trình Đảng ủy phê duyệt Bí thư chi bộ quân sự.

Xây dựng hồ sơ cơ sở vững mạnh toàn diện.

Phúc tra quân nhân dự bị hạng 1 cho đoàn 337 của tỉnh.

8. Công an

Tham mưu Đảng ủy, Chính quyền các nội dung có liên quan: Công tác đảm bảo ANQG, TTATXH trên địa bàn. Công tác Chuyển đổi số, phối hợp chi trả không dùng tiền mặt đối với diện chi trả đối tượng An sinh xã hội, diện chi trả Bảo hiểm xã hội. Công tác đảm bảo An toàn - Giao thông.

Tiếp tục nắm tình hình, tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến ANQG.

Phối hợp các Đội nghiệp vụ Công an huyện Cẩm Xuyên thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Duy trì tuần tra, tuần tra khép kín địa bàn bảo đảm tình hình ANTT, An toàn giao thông: nhắc nhở các trường hợp bán hàng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; nhắc nhở các hộ dân để xe không đúng nơi quy định; tuần tra nhắc nhở công dân phơi lúa trên tuyến đường Quốc lộ 1A.

Công tác đăng ký, quản lý cư trú: Hướng dẫn, tiếp nhận 15 hồ sơ đăng ký thường trú liên thông; 03 hồ sơ đăng ký thường trú; 02 hồ sơ đăng ký tạm trú.

Hướng dẫn, tiếp nhận 12 hồ sơ đăng ký xe mô tô, xe máy điện.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số trên địa bàn xã Cẩm Quang. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện rà soát các công dân trong diện chi trả lương hưu hàng tháng để vận động công dân mở tài khoản, thực hiện chi trả tiền trợ cấp hàng tháng qua tài khoản đối với **181/181** trường hợp (**đạt 100% chỉ tiêu**).

9. Tư pháp

Tiếp nhận, xử lý và trả kết quả các TTHC: Đăng ký khai sinh: 22 trường hợp trong đó đăng ký lại 7 trường hợp, liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT và đăng ký thường trú: 15 trường hợp, đăng ký khai tử: 9 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 14 trường hợp, đăng ký kết hôn: 04 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính: 118 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch: 36 trường hợp, chứng thực chữ ký: 6 trường hợp.

Phối hợp với đài truyền thanh tuyên truyền PBGDPL các văn bản: thông tư 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 về quy định quy trình tiếp công dân, Luật căn cước công dân, Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, các quy định về huỷ giấy chứng nhận QSD đất, Luật phòng chống tham nhũng.

Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành trong công tác tiếp công dân: Quyết định về việc ban hành nội quy tiếp công dân, Quyết định về việc phân công cán bộ, công chức tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên và tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị tại trụ sở UBND xã Cẩm Quang, QĐ về việc Về việc thành lập Tổ giúp việc tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Công tác tiếp công dân: Tiếp công dân thường xuyên: 01 lượt công dân; Tiếp công dân định kỳ: 0 lượt công dân; Tiếp nhận, xử lý đơn thư KNTC, kiến nghị phản ánh: 01

Rà soát các dữ liệu hộ tịch: 170 trường hợp

Công tác hoà giải cơ sở: Tham mưu UBND xã ban hành quyết định kiện toàn các tổ hoà giải, bầu tổ trưởng tổ hoà giải các thôn. Hoàn thiện, nộp hồ sơ mô hình “hoà giải cơ sở kiểu mẫu” tại thôn Trung Sơn tại phòng Tư pháp để thẩm định đánh giá tiêu chí xã tiếp cận pháp luật.

10. Công tác Cải Cách hành chính, Văn phòng – thống kê

Công tác Cải cách hành chính, văn phòng:

Thực hiện chế độ chính sách, điều chỉnh chức danh cho cán bộ, công chức.

Điều chỉnh, tăng giảm BHXH cho cán bộ, cán bộ không chuyên trách.

Kiểm soát Thủ tục hành chính: Tự kiểm tra việc niêm yết TTTC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả.

Kết quả thực hiện giải quyết TTTC trong tháng 5: Giải quyết 80 hồ sơ TTTC, trong đó 58 hồ sơ trực tuyến, đạt 72,5%. số hóa hồ sơ đạt 100% (kế hoạch đề ra 75%), thanh toán trực tuyến lũy kế đến tháng 5 đạt 46% (tỷ lệ đề ra 40%)

- Tiếp tục đôn đốc việc khắc phục tồn tại cải cách hành chính.

Chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND huyện về kiểm tra đột xuất về kỷ luật kỷ cương hành chính.

Tiến hành tự kiểm tra đột xuất kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ.

Ban hành Quyết định Sửa đổi Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026; Ban hành Nội quy cơ quan; Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách khối UBND xã.

Kiện toàn các Ban chỉ đạo: Cải cách hành chính; Bảo vệ Bí mật nhà nước; Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; ban hành Ban phát triển các chương trình mục tiêu quốc gia 10 thôn.

Bổ cứu công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn.

Tiếp tục chấn chỉnh công tác văn thư, lưu trữ, công tác soạn thảo văn bản, xử lý công việc trên hệ thống điều hành công việc.

Công tác Thống kê:

- Điều tra Doanh nghiệp; điều tra cá thể tháng; điều tra thủy sản.

II. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân tồn tại hạn chế

Đề nghị các ngành

1. Nông nghiệp - môi trường

- Việc chỉ đạo mô hình sản xuất lúa hữu cơ còn khó khăn
 - Công tác chỉ đạo điều hành dẫn nước một số thôn không thành lập tổ lấy nước mà người dân tự lấy (hiện tại chỉ mới thôn 1; thôn 8 ; thôn 10 có tổ lấy nước)

2. Nông thôn mới

- Việc chỉ đạo hoàn thành tại các nhà văn hóa thôn chưa đảm bảo kế hoạch, nguyên nhân do việc cấp gạch chậm và đội ngũ cán bộ thôn có sự thay đổi.

- Chưa tổ chức hội nghị sơ kết xây dựng nông thôn mới do chưa bố trí được thời gian.

- Việc cập nhật khung kế hoạch các khu dân cư chưa xong, do các thôn chưa hoàn thiện việc khảo sát.

3. Địa chính – xây dựng

Chưa xử lý dứt điểm môi trường thôn Nhân Sơn.

Chưa hoàn chỉnh việc điều tra nhà ở năm 2024, ngoài ra có một số công việc chưa thực hiện trong tuần vừa qua.

Do công tác bàn giao địa chính, địa bàn làm việc mới tiếp cận, khối lượng công việc tương đối nhiều, thời gian ở một cửa tiếp công dân, làm quen địa bàn giai đoạn đầu chiếm thời gian nhiều dẫn đến việc công việc được giao chưa hoàn thành.

4. Tài chính

Nợ tạm ứng tại quỹ rất nhiều, mặc dù đã đôn đốc nhiều lần nhưng nhiều đồng chí vẫn không làm hồ sơ để hoàn ứng số tiền lại cho quỹ.

5. Văn hoá thông tin

Việc chỉ đạo lắp đặt biển bảng và làm đồng bộ cổng của các nhà văn hóa thôn đến nay vẫn chưa xong do liên quan đến một số nội dung bên trong nhà văn hóa của thôn chưa xong như quét vôi bên trong nhà hội quán.

Công việc liên quan đến tiêu chí văn hóa của các thôn hiện nay đang còn nhiều do các thôn đang tập trung thu hoạch lúa. Việc chỉ đạo các thôn làm các phần công việc vẫn chưa quyết liệt, chưa có biện pháp chỉ ra từng công việc cụ thể để làm.

Trong tháng trước có đề ra nội dung tổ chức chương trình chuyển đổi số năm 2024 nhưng chưa thực hiện được do đang chờ hướng dẫn của huyện.

7. Văn hoá chính sách

Chưa hoàn thành đề cương giúp các hộ dân thoát nghèo năm 2024 do chưa có đầy đủ số liệu rà soát tại các thôn và các thôn đã rà soát thì không có hộ có khả năng thoát nghèo.

8. Quân sự

Hiện nay lực lượng dân quân trong độ tuổi hầu hết đi làm ăn xa cho nên công tác điều động tham gia huấn luyện quân sự gặp nhiều khó khăn

Kinh phí chi trả ngày công cho lực lượng dân tham gia huấn luyện không kịp thời cho nên dẫn đến khó điều hành trong việc huấn luyện.

9. Công an:

Hiện nay ngoài việc thực hiện nhiệm vụ ủy ban, lực lượng Công an phải thực hiện nhiều nội dung công tác chuyên môn nên việc tham gia công tác xây dựng NTM chưa đạt hiệu quả cao.

10. Tư pháp

Việc rà soát các dữ liệu hộ tịch hiện nay đã cơ bản hoàn thành tuy nhiên do lượng sổ hộ tịch phải scan quá nhiều và sổ có kích thước lớn nên chưa thể scan để đính kèm lên hệ thống.

11. Công tác Cải Cách hành chính, Văn phòng – thống kê

- Triển khai thực hiện kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024 trong tháng 5 chưa được thường xuyên.

Nguyên nhân: Do tập trung thực hiện những nhiệm vụ phát sinh trong tháng, còn thiếu 01 công chức Văn phòng - Thống kê nên việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chưa được kịp thời.

- Công tác soạn thảo văn bản, lưu trữ đối với một số cán bộ, công chức còn lúng túng.

II. Kế hoạch thực hiện trong tháng 6

1. Nông nghiệp - môi trường

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ hè thu 2024, vận động nhân dân tập trung gieo cấy đạt 100% diện tích

Môi trường:

- Phối hợp với Ban mặt trận thôn 1 xử lý triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường, đổ nấp đậy đoạn mương phía sau nhà anh Nhung Thịnh

- Phối hợp Hội phụ nữ xã vận động các hộ gia đình thực hiện phân loại xử lý rác thải, xây bể xử lý nước thải sinh hoạt 3 ống.

2. Nông thôn mới

- Hoàn thiện việc cập nhật khung kế hoạch 10 khu dân cư mẫu để ban hành, tổ chức triển khai.

- Các Tổ chỉ đạo tiếp tục tập trung chỉ đạo các thôn hoàn thành khối lượng theo lộ trình, khung kế hoạch.

- Chỉ đạo các thôn Nhân Sơn, Trung Sơn, Thọ Sơn tập trung hoàn thành 10 tiêu chí để trình huyện nghiệm thu.

- Xây dựng hồ sơ khu dân cư mẫu để trình huyện.

3. Địa chính – xây dựng

Thuê máy đào đắp đường vùng quy hoạch vùng quy hoạch đất ở thôn 5;

Xây dựng hồ sơ dự toán các hạng mục công trình ở nhà văn hóa thôn 9.

Đôn đốc văn phòng đăng ký trích lục kết quả đo vẽ bản đồ để tiến hành làm việc ban cán sự thôn 3 và làm các thủ tục kiểm kê đất đai GPMB vùng quy hoạch đồng mạ thôn 3.

Liên hệ với các đơn vị liên quan cung cấp kịp thời xi măng, gạch cho các thôn có nhu cầu xây dựng trong tuần.

4. Tài chính

Phòng tài chính thực hiện thẩm định ngân sách năm 2023.

Tiếp tục phối hợp HĐTV thuế và cán bộ cơ quan thuế trực tiếp thu các sắc thuế nợ đọng và thuế nhà ở tư nhân năm 2024.

Thanh toán các khoản chi thường xuyên

Xây dựng hồ sơ phụ trách tiêu chí NTM

5. Văn hoá thông tin

Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền. Duy trì và phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chuyển đổi số, CCHC đến với người dân.

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động Quốc Gia về phòng chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024”, Ngày quốc tế Thiếu nhi 1/6, ngày Môi trường Thế giới 5/6, ngày Báo chí cách mạng Việt nam 21/6, ngày Gia đình Việt nam 28/6. Triển khai có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Phối hợp với các nhà trường, các ban ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2024, tuyên truyền phòng chống đuối nước và phối hợp với Đoàn TN tổ chức các hoạt động thể thao cho các e vui chơi trong dịp hè. Phối hợp với các nhà trường để tổ chức lễ tổng kết năm học 2023 – 2024, phối hợp để tổ chức Đại hội Hội khuyến học xã nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Xây dựng hồ sơ phụ trách tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Hoàn thành các việc tại các nhà văn hóa.

Có kế hoạch sửa chữa sân vận động xã tại thôn Trung Sơn với các hạng mục: Làm sân khấu, làm hàng rào, làm cầu môn bóng đá.

7. Văn hoá chính sách:

Phối hợp nhà trường tổ chức lễ phát động tháng hành động vì trẻ em.

Họp hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

Tập trung làm hồ sơ các mô hình sinh kế năm 2024.

Hoàn thiện đề cương giúp các hộ dân thoát nghèo năm 2024.

8. Quân sự

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng dân quân tham gia huấn luyện bắn đạn thật.

Chỉ đạo dân quân các binh chủng tham gia huấn luyện theo kế hoạch của huyện.

Chỉ đạo lực lượng dân quân tiểu đội của huyện tham gia huấn luyện tại huyện.

9. Công an

Tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức đoàn thể thực hiện hiệu quả các nội dung liên quan đến Đề án 06 của chính phủ.

Tham mưu ủy ban xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” năm 2024.

Tiếp dân giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo thực hiện 100% trên cổng dịch vụ công điện tử. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số trên địa bàn xã Cẩm Quang.

Tập trung bám nắm cơ sở, kịp thời tham mưu cấp ủy chính quyền khi phát hiện những vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn không để “bất ngờ”;

- Quản lý tốt đối tượng đang chấp hành án tại cộng đồng; đối tượng “tâm thần, ngáo đá”; đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy

Thường xuyên duy trì tuần tra, tuần tra khép kín địa bàn bảo đảm tình hình ANTT, An toàn giao thông.

10. Tư pháp

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa.

Phối hợp với các ban ngành thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư KNTC.

Tiếp tục thực hiện việc rà soát các dữ liệu theo kế hoạch của UBND huyện.

Hoàn thiện tiêu chí xã tiếp cận pháp luật.

11. Công tác Cải Cách hành chính, Văn phòng - thống kê

Cải cách hành chính, Văn phòng:

Tiến hành tự kiểm tra cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024. Đánh giá công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024.

Rà soát việc khắc phục những tồn tại hạn chế trong cải cách hành chính năm 2023 và những tồn tại hạn chế 6 tháng đầu năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo công chức tiếp nhận TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hướng dẫn người dân lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân khi giải quyết TTHC.

Tăng cường công tác kiểm soát TTHC, chỉ đạo công chức thực hiện giải quyết TTHC hướng dẫn người dân về sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC trực tuyến, số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến. Báo cáo đúng thời gian quy định kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử quý 2 năm 2024.

Tiếp tục chấn chỉnh, khắc phục tồn tại hạn chế về kỷ luật kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ sau đợt tự kiểm tra của Tổ tự kiểm tra tại Quyết định 32/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND xã.

Thông kê: Tiến hành điều tra lao động việc làm tại thôn Quang Đông; Điều tra cá thể tháng; Điều tra cây trồng vụ Hè Thu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, kế hoạch tháng 6 của UBND xã Cẩm Quang./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch;
- Toàn thể cán bộ, công chức xã;
- 10 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành